## INHALT.

	Seite.
I. Cronica de episcopis Maguntinis	I
II. Notae historicae	16
III. De episcopis Diethero de Ysenburg et Adolffo de Nassauwe	21
IV. Inschriften	
Eberbach	25
Eltvil	29
Mainz	32

## CRONICA DE EPISCOPIS MAGUNTINIS.

---

Anno dominice incarnationis vic.xix. scilicet tempore Constantini imperatoris rex Dagabertus Francie construxit primitus Magunciam cis Renum. Et fuit computatum anno etc. xxx.iiii. Et sic Maguncia stetit usque ad illud tempus viiic xiiii annis.

Primus episcopus fuit Crescens, discipulus sancti Pauli apostoli, qui convertit Magunciam ad fidem. (Cathalogus sanctorum 4. kal. ianuarii libro 2. capite xviii. Trophimus etc. Quo eciā tempore sanctus Crescencius, eiusdem Pauli discipulus, Viennam pervenit ibique miraculis effulsit. In martirologio v. kal. iulii Crescens, discipulus beati Pauli apostoli, apud Galathas.<sup>1)</sup>)

Item Martinus secundus.

Bodardus tercius.

Suffronius quartus.

Richardus fuit tempore Justiniani, filius<sup>2)</sup> Constantini.

Aureus frater sancte Justine.

Maximus.

Suidonius.

Siegismundus.

Leutgasius.

Wentzelinus.

Lantwaldus.

---

<sup>1)</sup> die in runde Klammern gesetzten Worte sind in der Hs. nachträglich beigefügt.

<sup>2)</sup> so in der Hs.

Laoboldus. Isti episcopi translati sunt de capella sancti Hilarii prope Dalen et requiescant in monte sancti Albani.

Siegebertus avunculus beate Bilhildis.

Gerhaldus.

Geymilius. (Attila Hunorum rex 450.)

### BONIFACIUS.

Sanctus Bonifacius archiepiscopus Maguntinus fuit nacione Anglicus. Hic iussu et auctoritate Zacharie pape Pipinum, patrem magni Karoli, unxit in regem Francorum anno domini viiic.l.iiii., cum antea esset maior domus, id est secundus post regem, summus procurator palacii et regni. Hoc tempore incepit regnum Karolorum, qui Grecomrum imperium postea Rome obtinuerunt, ita ut Romani imperatores nominarentur et essent. Sanctus Bonifacius predicacione sua multos populos Thuringorum et Hassiorum et Austrasiorum ad fidem rectam convertit. Ipse eciam primus monasteria monachorum et virginum in partibus Germanie instituit. Anno autem episcopatus sui xxx.v., cum in Fresia verbum dei predicaret, martirio coronatus est anno Pipini imperatoris x.v., quem ipse in regem unixerat. Rex Pipinus mortuus est anno viiic.lx.ix. Et tunc Karolus magnus sequitur ipsum in regem. Item Bonifacius obiit viiic.l.v.

Item Lullus archiepiscopus, discipulus sancti Bonifacii rexit annos xxii tempore Pipini et pariter Karoli magni. Obiit anno viiic.x.iii.<sup>1)</sup>

Item Richolfus archiepiscopus annos xxvi tempore Karoli magni. (a. 38.) Hic construxit claustrum sancti Albani extra muros civitatis Maguntine. Obiit anno viiic. xxx.v.<sup>2)</sup> (Karolus magnus pontem quingentorum passuum longitudinis trans Renum Magunciaci construxit, Tanta enim ibi est fluminis latitudo. Quem per decem annos ingenti labore et mirabili de ligno opere construxit, anno uno antequam obiit, tribus horis conflagravit, ut nec hastula de eo remanserit. Scilicet quia de eo nocte latrones, hominibus in Renum projectis, rapiebant predam, Richolfus Maguntinus archiepiscopus conburi precepit.)

<sup>1)</sup> die richtige Zahl ist 786. <sup>2)</sup> 813.

Item Hastolffus archiepiscopus annos xii. Anno primo sui episcopatus obiit Karolus magnus. Et fuit discipulus sancti Lulli. Cuius tumba adhuc habetur in muro capelle sancti Bonifacii in monte sancti Albani. Obiit viiic.xl.vii.<sup>1)</sup>

Item Otgarius archiepiscopus annos xxii tempore Ludvici imperatoris et Lotarii filii eius. Obiit viiic.lx.ix.<sup>2)</sup> Qui de Italicis partibus ab urbe Ravenna corpora sancte Vicencie, uxoris sancti Severi episcopi, et sancte Innocencie virginis, filie eiusdem sancti Severi, ad montem sancti Albani transduxit.

Item Rabanus archiepiscopus egregius doctor sedit annis ix tempore Lotharii imperatoris. Hic ante episcopatum fuit abbas Fuldensis. Iste est Rabanus, qui plures libros composuit. Obiit viiic.lxx.viii.<sup>3)</sup> Sepultus in monte sancti Albani. Scilicet dicitur, corpus suum esse in Fulda.

Item Karolus archiepiscopus sedit annis viii tempore Lotharii et Ludvici. Obiit viiic.lxxx.vi.<sup>4)</sup>

Item Sunderoldus annos iii tempore Arnoldi imperatoris. Hic Wormacie a Nortmannis<sup>5)</sup> occisus est. Obiit viiic.lxxx.ix.<sup>6)</sup>

Item Liutbertus archiepiscopus annis xxvi tempore Ludvici imperatoris, filii Arnoldi imperatoris. Obiit ixc.xii.<sup>7)</sup>

Item Hatto archiepiscopus annos xxii et menses viii. Et ante fuit abbas Fuldensis tempore Ludvici et Conradi imperatorum. Hic a demonibus precipitatur in ignem in monte Ethena in Sicilia. Obiit ixc.xxx.iii.<sup>8)</sup>

Item Herigerus archiepiscopus annis xiiii mensibus sex tempore Henrici regis. Obiit ixc.xl.viii.<sup>9)</sup>

Item Rupertus archiepiscopus annis iiiii tempore Ottonis primi, filii Henrici imperatoris. Obiit ixc.l.ii.

Item Hildebertus archiepiscopus annis ix tempore Ottonis imperatoris primi, qui primus fuit de genere Saxonum. Obiit ixc.lx.i.<sup>10)</sup> (Hic transtulit corpora decem episcoporum de capella sancti Hilarii ad montem sancti Albani.)

<sup>1)</sup> am Rande steht xxvi, d. h. das richtige Jahr. <sup>2)</sup> 847. <sup>3)</sup> 856. <sup>4)</sup> 863.

<sup>5)</sup> Hs. Norticanis. <sup>6)</sup> 891. <sup>7)</sup> 889. <sup>8)</sup> 913. <sup>9)</sup> 927. <sup>10)</sup> 937.

Item Fridericus archiepiscopus annis xviii tempore Ottonis magni imperatoris primi. Hic construxit claustrum canonicorum sancti Petri extra muros Maguntinos. Hoc tempore floruit sanctus Udalricus, episcopus Auguste civitatis. Obiit ixc.lxx.ix.<sup>1)</sup> Et fuit captus a rege Ottone.

Item Wilhelmus, filius magni imperatoris Ottonis primi, archiepiscopus annos xiii. Obiit ixc.xc.ii.<sup>2)</sup> Verba eiusdem Wilhelmi: *Anno dominice incarnationis ixc.l.iiii, inductione xii., beate memorie Fridericus, sancte Maguntine ecclesie archiepiscopus, viii. kal. novembris.<sup>3)</sup> Eodem anno ego Wilhelmus, tante successionis indignus, cum consensu cleri et populi loco eiusdem sancte sedis xvi. kal. ianuarii in loco Arnstede sum electus et in die ix. kal. ianuarii Maguncie ordinatus.*

Item Hatto secundus archiepiscopus annis ii, qui devoratus est a muribus in Reno. Qui tempore famis pauperes combussit.

Item Rupertus archiepiscopus annis iiiii tempore Ottonis secundi.

Item Wilgisus archiepiscopus annis xxxv. Ordinatus fuit in episcopum anno ixc.lxx.vii. tempore Ottonis tertii. Et hic iniciavit monasterium sancti Martini. Et construxit claustrum canonicorum in monte sancti Victoris et in Thuringia claustrum, quod vocatur Dorlan et intra civitatem Maguntinam claustrum canonicorum sancti Stephani ibique sepultus. Ipsum Henricum ducem Bavarie apud Magunciam consecravit in regem. Anno x. eiusdem Henrici obiit Wilgisus m.xi. Wilgisus fuit filius origine<sup>4)</sup> Maguntina. Et fuerunt hec verba Wilgisi: *Recole quis es et unde venis.* Inde Maguntini habent duas rotas et ipse dedit eis crucem in medio rotarum pro armis.

Item Erckenboldus archiepiscopus abbas Fuldensis annis x tempore Henrici et Conradi imperatorum. Obiit m.xx. Hoc tempore floruit Heribertus episcopus Coloniensis.

Item Aribus archiepiscopus annis ix tempore Conradi imperatoris. Obiit m.xxx.i.

---

<sup>1)</sup> 954. <sup>2)</sup> 968. <sup>3)</sup> obiit zu ergänzen. <sup>4)</sup> am Rande steht aurige.

Item Bardo archiepiscopus annos xx tempore Conradi et filii eius Henrici. Hic monasterium sancti Martini, quod Wilgisus primus incepit edificare, consummavit et vi. anno episcopatus sui consecravit in honorem sancti Martini cum multis episcopis, venerabilibus viris, presente Conrado imperatore. Hic montem sancti Jacobi construxit. Idem archiepiscopus cantavit primam missam Wormacie in presencia pape Leonis et Conradi imperatoris. Obiit m.l.i. Tunc temporis floruit Anno episcopus Coloniensis. Et tunc temporis fuit concilium Maguntinum. (Concilium Moguntinum.)

Item Lubaldus archiepiscopus annis viii tempore Henrici secundi imperatoris. Consummavit montem sancti Jacobi ibique sepultus. Obiit m.l. ix.

Item Sifridus archiepiscopus annos xxv tempore Henrici, filii Henrici imperatoris, qui oracionis causa ad Iherosolimam et ad sanctum Jacobum pergens. Qui cum Cluniacum devenisset, intrans claustrum respuit seculum. Sed cum mercenarii episcopatum Maguntinum precio comparare vellent, Sifridus in obediencia sancti Benedicti, quam abbatи fuerat,<sup>1)</sup> violenter compulsus ad episcopatum suum rediit. Hic claustrum beate Marie ad gradus Maguncie construxit, in Thuringia claustrum Hassungen nigrorum monachorum, ubi sepultus requiescit. Tempore eius quidam nomine Karolus episcopatum Constancie civitatis simoniace et precio comparavit ab imperatore Henrico iii. Tunc Sifridus episcopus in conventiculo episcoporum et abbatum Maguncie coram imperatore depositus. Qui post annum obiit. Hoc tempore floruit secundus Anno archiepiscopus Coloniensis, qui nobile claustrum Siburg fundavit cum aliis quatuor et multis bonis locupletavit. Hoc tempore secundus Cono archiepiscopus Treverensis martirisatus est in deserto loco a comite Theoderico et sepultus est in Doleya, ubi per illum dominus multa signa tunc temporis fecit. Sifridus archiepiscopus obiit m.lxxx.iii. (Erkenboldus secundus hic deficit, qui ecclesiam beate Marie in campis construxit.<sup>2)</sup>)

Item Wentzelinus archiepiscopus annis v tempore Henrici iii.

<sup>1)</sup> so zweimal, vielleicht vorerst. <sup>2)</sup> Zusatz von anderer Hand.

Hoc tempore sanctus Nicolaus translatus est de Mirrea trans mare.  
Ivo Carnotensis floruit. Obiit m.lxxx.ix.

Item Rutardus archiepiscopus annis xx. xviii. anno episcopatus sui resignavit Henricus iii. imperator. Octavo anno sui episcopatus fuit expedicio Iherosolitana sub duce Gotfrido. Idem episcopus fuit expulsus de episcopatu suo per aliquid tempus. Et postmodo reversus fuit ad episcopatum suum. Obiit m.c.ix.

Item Albertus senior archiepiscopus annis xxx fuit prothonotarius Henrici iii. imperatoris. Et ordinavit eum in episcopum. Hic fundator fuit Eberbacensis monasterii. Anno dominici m.c.xxxi. v. ydus februarii fundata abbacia in Erbach ab Alberto episcopo seniori, vi. anno Lotarii regis. vii. anno episcopatus sui id est m.c.x.vii., decimo anno Henrici imperatoris quinti, in octava Johannis evangeliste terre motus bis inter diem et noctem tam terribilis per totum orbem terrarum factus est, ut multa edificia corruerent et homines vix effugarent, sed maxime in Italia, ubi per diversa loca civitates, castella, ville cum hominibus subito yatu terre perierunt. Nam et montes scissi et flumina terra degluciente exsiccata sunt. His tam mirandis quam tremendis signis circumquaque divulgatis tribusque diebus in ieuniis et oracionibus per totam Italiam ab omnibus peractis, quidam infantulus apud Cremonam civitatem in cunis iacens contra naturam in vocem prorupit matremque suam fratri suo escas parantem<sup>1)</sup> a corporeis curis coimpescuit, asserens sanctam dei genitricem Mariam ante tribunal Christi stantem et instantissimis precibus pro iudicio, quod mundo propter peccata sua intenderat Christo supplicantem.<sup>2)</sup> Post hoc depositus eloquium usque ad congrua tempora. Eodem anno multa perpetrata sunt mala, coniuraciones iniuste, incendia, homicidia, concremaciones ecclesiarum et claustrorum et direpta sunt bona deo ibi serviencium. Eodem anno eclipsis lune bis facta est. Et mirabile signum in celo apparuit variis coloribus mixtum. Idem episcopus Albertus et rex Lotarius cum aliis multis dominis inimici facti sunt imperatori Henrico. Et tunc idem episcopus Albertus captivatus est ab im-

<sup>1)</sup> Hs. paranti. <sup>2)</sup> apparuisse oder ein ähnliches Wort fehlt in der Hs. s. Böhmer, fontes, III, 204.

peratore Henrico. Per annum in duris carceribus mancipatus est. Et sic imperator venit Magunciam. Tunc cives Maguntini fecerunt minas imperatori et eciam lamentabiles preces pro episcopo Alberto. Et sic imperator dimisit eum nisi unum annum e vinculis et post annum noluit redire carceribus et fidemissiones Maguntinos oportebat, intrare carcères usque ad tempus, donec idem imperator cum aliis regibus etc. fuerint concordati. Et sic idem Albertus dedit civibus Maguntinis privilegium, per quod amplius essent exempti ab omnibus exactionibus. Et est primum privilegium libertatis, quam copiam ego vidi in pretorio Maguntino. Et originalem literam perdiderunt cives. Quia episcopus captus fuit ab imperatore pro libertate civium et civitatis. Obiit idem episcopus m.c.xxx.ix.<sup>1)</sup> tempore Kalixti et Honorii paparum.

Item Albertus iunior archiepiscopus sedit annis iiiii tempore Lotharii et Conradi imperatorum. Tempore isto erat unus nomine Bernhardus de Mase, predicavit crucem ad limites Iherosolomitanas. Et tamen nihil erat in re etc. Obiit m.c.xli.i.

Item Marcolffus archiepiscopus anno uno. Quinto anno Conradi regis dedit monasterio Eberbacensi curiam Dreyse. Obiit m.cxl.ii.

Item Henricus archiepiscopus annos sex anno Conradi usque ad tertium annum Friderici imperatoris. Idem annis quindecim machinatione Friderici imperatoris et Arnoldi maioris<sup>2)</sup> prepositi, qui post eum episcopus factus est, per quendam cardinalem de episcopatu iniuste deponitur. Cardinalis et imperator et Arnoldus episcopus et quicunque in depositionem eius conspiraverint, mala morte mortui sunt. Imperator in parva aqua suffocat, Arnoldus occiditur, Cardinalis in cloacam effudit viscera sua et in ipsa mortuus invenitur. (Non historia.<sup>3)</sup>)

Item Arnoldus idem archiepiscopus annis iiiii. Hic a civibus suis in monte sancti Jacobi bacularitus occiditur. Et obiit m.c.l.iii.<sup>4)</sup> annis. Item anno domini m.c.lx. in festo sancti Johannis baptiste post occasionem Arnoldi cives Maguntini nobilem quendam Rudolffum

<sup>1)</sup> 1137. <sup>2)</sup> ecclesie oder domus fehlt in der Hs. <sup>3)</sup> Zusatz von anderer Hand. <sup>4)</sup> 1160.

nomine, fratrem ducis de Zerungen, in episcopum elegerunt. Contra quos comes Lantgravius et cives de Erfordia et de Aschaffinburg et de omni exteriori episcopatu elegerunt quendam Cristianum nomine, filium cuiusdam comitis de Thuringia. Eo tempore fuit in maiore domo Maguncie quaedam imago de auro optimo facta, habens pondus auri plus quam centum marcas. Hanc cives Maguntinenses dederunt electo suo Rudolffo, ut exinde donatum erogaret militibus. Post unum vel duos annos Fridericus imperator venit cum exercitu Magunciam et utrosque amovit episcopos scilicet Rudolfum et Cristianum. Muros eciam civitatis destrui fecit et Conradum, nobilem et industrium clericum, fratrem palatini comitis de Winszbach, episcopum civitati prefecit. Et tunc idem imperator, cum venit in Armeniam, in parva aqua suffocat. Et Cristianus episcopus mortuus est anno m.c.l. xxx.iii.

Item Conradus episcopus annis xxv. Anno m.c.lx. Adrianus papa obiit, eodem anno, quo occisus est Arnoldus episcopus. Cumque omnes cardinales Alexandrum papam elegissent, duo nihilominus cardinales quendam Octavianum elegerunt, qui diu multis modis papatum aspiraverat. Hic cum sibi numeros deesse videret, auxilium Friderici imperatoris requisivit. Imperator autem, convocato concilio episcoporum et principum ad papam, Octavianum papam esse modis omnibus decrevit et quicumque Octaviano non obedirent, regiam maiestatem graviter offenderent. Item anno domini m.c.lx.v. Conradus archiepiscopus electus est de suo episcopatu eo, quod idolum imperatoris noluisse adorare id est scismatico obedire. Et Cristianus in locum eius surrogatus est. Ebberhardus quoque abbas Eberbacensis fugit ad sanctum Anastasium, claustrum grisei ordinis, quod situm est prope Romam. Multi eciam monachorum et conversorum fugierunt in Claram vallem et ad alia diversa loca, quia ydola imperatoris cogebantur adorare id est scismaticis obedire.<sup>1)</sup> Eo tempore nullus abbatum Cisterciensis ordinis per totum Romanum imperium ad generale capitulum Cisterciense ire permittebantur,<sup>2)</sup> quia Alexandro catholico papae obediebant. Istud scisma xviii annis duravit. Sicut

<sup>1)</sup> Bär, Gesch. v. Eberbach, I, 243. Böhmer, fontes, IV, 364. <sup>2)</sup> so in der Hs.

quidam versificator dicit: *Annis ter semis tribulatum scisma recedit.* (Hildegardis.<sup>1)</sup> Anno domini m.c.lxxx.iii. sopito scismate, Conradus archiepiscopus cum honore revertitur ad eqiscopatum, quem postmodum plus quam viginti annis laudabiliter rexit. Mortuus est autem anno domini m.cc. in vigilia Simonis et Jude. Et statim electi sunt in loco eius duo episcopi. Media enim pars canonicorum maioris domus, in qua electio episcopi consistit, elegit Lupollum Wormaciensem episcopum, alia vero pars Syfridum prepositum sancti Petri, natum de Eppenstein, avunculum Wernheri et Philippi de Bolandia, quia tunc temporis multum erant potentes in armis et castellis.

Item Syfridus iunior archiepiscopus annis xxii. Hic fuit vir fortis, sapiens et discretus ac cunctis inimicis suis timendus bellator, egregius et in bellis et gestis suis, Jude Machabeo simillimus. Ipse cum trecentis viris de hostibus septingentos vel octingentos invasit, raro aut nunquam persequentes fugit. Hic nigras moniales veteris Maguntini monasterii mutavit in griseum ordinem. Et montem ac claustrum sancti Disseboti, ut defenderet bona circumiacencia, attinencia sedi Maguntinae, mutavit in castrum Silvestremque comitem integrum annum propter eadem bona captivatum tenuit. Magunciam civitatem debellavit et cives coegit, quod sibi mille marcas ad reconciliacionem dederunt. Ducem Bavarie debellavit et alia multa preclare gessit. Huius temporibus Fridericus secundus curiam Maguntinam celebravit. Postea idem archiepiscopus eundem imperatorem, omnes adiutores et fautores suos ad mandatum domini pape excommunicavit et per universam suam diocesim super eos precepit crucem predicari. Et Lantgravium contra eum in regem promovit. Et cum ipso apud Franckfordiam contra regem Conradum filium dicti impératoris pugnans, hostibus captivatis, occisis, in Mogino mersis, gloriose triumphavit. Quo lantgravio mortuo, iterum cum aliis episcopis Wilhelmum de Hollandia in regem elegit et ei fidelissime usque ad mortem suam adhesit. (Anno m.cc.xxx. obiit Sifridus archiepiscopus Maguntinus, cui successit Sifridus, filius fratris eius. Anno m.cc.xxx.ii. Laurissen-sis ecclesia unita est ecclesie Magantine per Fridericum imperatorem

<sup>1)</sup> Zusatz von anderer Hand.

et Gregorium papam et procurante Sifrido archiepiscopo Maguntino, huius nominis tercio. Frizlaria capta est et incendio devastata. Anno m.cc.xxx.ix. ecclesia Maguntina consecratur. m.cc.xl.iiii. cives Maguntini excommunicaverunt clerum. m.cc.xl.iiii. clerici sunt qui-  
ritati.<sup>1)</sup>

Hic quoque, convocatis suffraganiis suis, cum maxima gloria indulgenciarum et conviviorum maiorem ecclesiarum Maguntinam dedicavit. In hac dedicacione tanta multitudo populorum advenit, quod eos civitas nec campus capere possent, ita quod trans Renum apud Castella et in insulis stationes fieri oportebat. Is xx. pontificatus sui anno, cum in flore adhuc iuuentutis sue esset, venerabili domino Waltero abbati Ebberbacensi sibi pure confessionis et amarissime contritionis testimonio dato, prochdolor de hac luce migravit appositusque est ad patres suos. Et in monasterio sancti Martini ante altare beate Marie virginis sepultus. Planxitque eum omnis ecclesia multo tempore. Porro post eum usque ad diem hanc non surrexit similis ei.

Idem archiepiscopus ob magnam fidelitatem, quam habuit erga sedem Romanam, ab Innocencio papa abbaciam Fulensem una cum episcopatu suo accepit gubernandam. Idem archiepiscopus dedit civibus Maguntinis privilegium libertatis ab omnibus exactionibus etc. Et ad devastandam civitatem Castel, quod ita factum est. Item idem Syfridus archiepiscopus Manguntinus anno secundo tempore Wilhelmi de Hollandia regis consecravit ecclesiam Maguntinam sub anno m.cc.xxx.ix. Obiit anno m.cc.l.i. vii. idus marci. (Obbiit anno xl.ix.)

Item Cristianus archiepiscopus Maguntinus regnavit iii annis tempore regis Wilhelmi de Hollandia. Et obiit anno m.cc.l.iiii.<sup>2)</sup> (m.cc.l.iii.<sup>2)</sup>) Cristianus cessit ab episcopatu et mediante Hugone legato Gerhardus, filius comitis Silvestris, substituitur.)

Item Gerhardus archiepiscopus Maguntinus regnavit vii annis. Qui edidit multa statuta provincialia et sinodalia. Et dedit clero multas et magnas libertates tempore Wilhelmi de Hollandia regis. Obiit anno m.cc.lx.i.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Hs. qntati; die Zusätze von derselben Hand, doch kleiner. <sup>2)</sup> 1251. <sup>3)</sup> 1259.

Item Wernherus regnavit xiiii annis tempore Rudolffi de Habsburg. Edidit multa statuta provincialia et visitaciones. Et bene rexit ecclesiam Maguntinam. Obiit anno m.cc.lxx.iiii.<sup>1)</sup>

Item Henricus archiepiscopus, qui nominabatur der knodener, regnavit anno uno tempore Rudolffi regis. Obiit anno m.cc.lxx.vi.<sup>2)</sup>

Item Gerhardus archiepiscopus sedit annis sex tempore Adolffii regis de Osterich.<sup>3)</sup> Obiit m.cc.lxxx.ii.<sup>4)</sup> in crastino Mathie apostoli. (Eppsteyn. Anno m.cc.l.vi. Gerhardus archiepiscopus capitur a duce de Brunswick.<sup>5)</sup> Anno domini m.cc.xc.viii. in vigilia Johannis baptiste archiepiscopus Maguntinus, dux Saxonie et marchio Brandenburgensis Maguncia in orto ferarum deposuerunt regem Adolffum et substituerunt Albertum ducem Austrie.)

Item Petrus archiepiscopus natus de Treveris sedit annis xiii. Qui regit ecclesiam honorifice et multipliciter precioso ornatu eam decorando, videlicet sede episcopali, auro et lapidibus preciosis cum cristallinis<sup>6)</sup> capitibus adornata, quam a Bohemie regno transtulit. Et sibi a quodam rege, ibidem per eum coronato, propinata tempore Alberti de Austria regis et Henrici de Lutzenburg. Obiit anno m.ccc.xx. pridie nonas iunii. Qui eciam montem sancti Michaelis videlicet domum Carthusiensium honorifice construxit et dotavit. (Anno domini m.ccc.vi. Clemens papa quintus prefecit magistrum Petrum phisicum ecclesie Magantine archiepiscopum, qui quondam ecclesie prefuit Basiliensi.)

Item Mathias de Bueck archiepiscopus, qui fuit monachus professus ordinis sancti Benedicti, sedit annis xii tempore regis Friderici de Austria, qui mortificatus fuit de pediculis et postmodum venit Ludowicus imperator de Bavaria. Obiit m.ccc.xx.viii.

Item post mortem domini Mathie dominus Baldewinus, archiepiscopus Treverensis, fuit administrator ecclesie Magantine ad tempus. Et tunc temporis erat destructus et desolatus mons sancti Albani, sancti Victoris, sancti Jacobi et castrum in Wysenawe per cives Maguntinos.

<sup>1)</sup> 1284. <sup>2)</sup> 1288. <sup>3)</sup> so in der Hs. <sup>4)</sup> 1305. <sup>5)</sup> Gerhard I. 1255. <sup>6)</sup> Hs. cristallis.

Item Henricus de Virnberg, qui nominabatur Busman, archiepiscopus Maguntinus, qui castrum Eltvil ordinavit et edificavit. Sedit annis xxiii tempore Ludvici imperatoris et Karoli quarti. Et tandem depositus fuit anno domini m.ccc.l.iii in die beati Thome apostoli. Item anno domini m.ccc.xl.ii. circa festum Johannis baptiste et deinceps per plures ebdomadas temporibus reverendissimi patris et domini domini supradicti archiepiscopi factum est diluvium magnum non solum ex pluvia nimia, sed ex occultis moncium, vallium et terre universalis meatibus erumpuens et emanans super effluenter et adeo per plurimas provincias et maxime circa Renum et Mogonum fluvios ac alibi omnique in frugibus, fructibus, feno, edificiis, pecoribus et heu pluribus hominibus multiformiter et miserabiliter omnia devastavit. Insuper maxima pars civitatum, precipue Colonie, Maguncie, Franckfurt in medio fuerat aquarum, ita quod in maiori ecclesia Maguntina stetit fere usque ad cingulum hominis et turrim magnam super pontem Franckfurt apud domum Theutonicorum cum parte pontis diruit penitus et evertit. Preterea plurima horribilia et dampnosa evenerunt in variis mundi provinciis.

Item. Et sic Gerlacus de Nassauwe, cui contra dominum Henricum de Virneburg eo vivente erat provisum anno domini m.ccc.xl.v., litigans cum domino Cunone de Falckenstein et provisoribus ecclesie Maguntine octo annis tempore Karoli quarti imperatoris usque ad obitum dicti domini Henrici de Virnburg. Eo defuncto, sedit prefatus dominus Gerlacus pacificus xvii annis. Causa autem promocionis fuit, quia alienavit coronacionem Bohemie ab ecclesia Maguntina ad episcopatum Pragensem, qui tunc sub ecclesia Maguntina et suffraganea erat. Nunc autem archiepiscopatus factus, cuius archiepiscopus Pragensis pro nunc coronat proprium regem Bohemie. Obiit anno m.ccc.lxx.i. post diem Scolastice virginis, que fuit pridie idus februarii. Et ecclesia vacavit ratione electionis et postulacionis usque in feriam terciam ante Gregorii, que fuit quarta idus marci, in qua quidem die duo fuerunt assumti et nominati, quorum primus Adolffus de Nassauwe, filius quondam Adolffii comitis de Nassauwe, alter vero dictus dominus Cono de Falckenstein, actu die hodierno archiepis-

copus Treverensis. Tamen per Karolum quartum postmodum disponentem obierunt. Et Johannem quendam, Gallicum de sua progenie, promovit ad ecclesiam Maguntinam. Sedit annos ii et veneno postmodum est interfectus.

Item Johannes, qui nominabatur hamcleszer et fuit Gallicus, archiepiscopus annis ii.

Item Adolffus de Nassauwe regnavit archiepiscopatum annis xxii tempore Karoli quarti. Qui fuit electus e postulatus anno domini m.ccc.lxx.iii. Obiit anno domini m.ccc.xc. (Vide infra Wentzelaus rex.)

Item Conradus de Winsberg archiepiscopus regnavit vii annis tempore Wentzeslai regis Bohemie, filii Karoli quarti. Electus anno m.ccc.xc.i. ix. mensis februarii et obiit anno m.ccc.xc.vi. mense octobris.

Item Gotfridus de Lyningen fuit canonice electus anno domini m.ccc.xc.vi. xvii. die mensis novembbris. Ibidem dominus Johannes de Nassauwe venit ad curiam Romanam et obtinuit episcopatum a domino Bonifacio papa ix., ut dicebatur, pro lxx milibus florenis de camera tempore Wentzeslai regis.

Item Johannes de Nassauwe archiepiscopus Maguntinus regnavit xviii annis et mortuus est anno domini m.cccc.xix. die xx.iii. mensis septembbris tempore Ruperti de Bavaria regis et postea Sigismundi regis, filii Karoli quarti. Item non fuit electus, sed contra iustissimum, probum et bene literatum concorditer electum Gotfridum de Lyningen obtinuit sibi provideri. Et taliter qualiter fuit illi provisum anno domini m.ccc.xc.vii. die xx.iii. mensis ianuarii non propter probitatem, sed simoniace. Tunc temporis fuit concilium Constanciense. (In antiqua vide signis + et ‡)

Item Conradus Ringravius archiepiscopus alias Wildegraffe de Dunen fuit electus in Rudeszheim anno domini m.cccc.xix. vi. idus octobris tempore Sigismundi regis Romanorum, qui postea intravit Romam anno m.cccc.xxx.ii ipsa die pentecostes et coronatus fuit ab Eugenio papa quarto. Tunc temporis fuit concilium Basileense. Et tandem clerus Maguntinus expulsus fuit per omnia et amplius. Idem imperator misit captivare Judeos in civitate Maguntina anno

domini m.cccc.xxx.iii. sabbato post kathedram Petri. Lantgravius Ludvicus de Hassia debellavit eundem episcopum et captivavit sexcentos de familiaribus episcopi prefati. Obiit anno domini m.cccc.xxx.iii. die x. mensis iunii.

Item Theodericus de Erpach alias Schenck archiepiscopus fuit electus in Pinguia anno domini m.cccc.xxx.iii. Hic cum omni mansuetudine et pace regnavit. Fecit eciam sibi sepulturam suam in medio choro in Aschaffenburg etc. Obiit anno m.cccc.l.viii. in mense maii.

Item Dietherus de Isenburg electus fuit m.cccc.l.i. die xviii. mensis iunii et anno sequenti m.cccc.lx. die xx. mensis marci diffidavit Fridericum ducem Palatinum. Is a summo pontifice Pio secundo depositus fuit. Occupavit tamen locum ad annos tres aut circa.

Item Adolffus de Nassauwe, qui anno domini m.cccc.lx.i. a domino papa Pio ii. institutus, deposito domino Diethero de Isenburg, cepit civitatem Maguntinam anno domini m.cccc.lx.ii. in die Symonis et Jude. Obiit anno domini m.cccc.lxx.v. die mercurii ante festum nativitatis Marie, que fuit vi. mensis septembbris. Sepultus in monasterio Ebberbacensi in Ringavia et regnavit xiiii annis minus xxv diebus.

Item Dietherus de Isenburg denuo electus anno lxx.v. et confirmatus a Sixto papa quarto. Qui construxit castrum sancti Martini in civitate Maguncia atque universitatem instituit. Epitaphium.<sup>1)</sup>

Bis praesul factus comes Isenburg Dietherus. Maguntinam arcem struxerat atque scolam. Hoc voluit tumulo corpus cond<sup>2)</sup> miserandum, civibus aethereis dans animamque deo. Obiit anno 1482 vi. maii. Castrum quoque incendio consumptum denuo exstruxit. Qui tandem ex indulto sedis apostolice sibi assumpsit coadiutorem Albertum ducem Saxonie, etate sua adolescentem. Defuncto quoque tandem eodem Diethero, ipse Albertus perseveravit in administracione Maguntine ecclesie. Apellabaturque administrator ecclesie Magantine.

Item Albertus dux Saxonie supradictus Maguntinam cepit administrare ecclesiam anno domini m.cccc.lxxx.iii. Sedit anno dum-

<sup>1)</sup> so in der Hs. <sup>2)</sup> Hs. tundi.

taxat uno. Obiit namque anno sequenti mense maii die vi. videlicet in die sancti Johannis ante portam Latinam.

Item Bertholdus comes de Henneberg electus fuit capituloiter una omnium voce et unanimi in Maguntinum archiepiscopum. Anno domini m.cccc.lxxx.iiii. mense iunio ab Innocencio papa viii. confirmatus, ab episcopo Wormaciensi presente ibidem Spirensi episcopo abbatibusque quampluribus in summo altari cathedralis ecclesie Maguntine consecratus.

(Vir prudens et magni consilii optime prefuit ecclesie Maguntine. Obiit anno m.d.iiii.<sup>1)</sup>)

<sup>1)</sup> spätere Hand.

## NOTAE HISTORICAE.

---

Creatus est in regem anno m.c.l.ii. Fridericus primus, nepos Conradi regis. Anno suo x. destructo Mediolano, in Alamanniam rediit ibique muros Maguncie depositus in ulcionem Arnoldi, eiusdem urbis archiepiscopi, qui cum Conrado episcopo Wormaciensi in ecclesia sancti Jacobi igne succensi miserabiliter sunt occisi.

Eugenius tertius Henricum archiepiscopum Maguntinum depositus propter destructionem ecclesie sue. Fuit creatus in papam anno m.c.xl.v.

Nota quod in collectione continetur, quod Bernhardus Claraevallis et Hildegardis sub Eugenio tertio papa et Henrico quarto imperatore, Hugone Wormaciensi et Henrico Maguntino episcopis. Est nata sancta Hildegardis anno domini m.xc.ciii. et vixit lxxxii annis. Sepulta in monte sancti Ruperti x.v. kalendas Octobris tempore huius Friderici imperatoris, ubi ipse Rupertus cum matre sua beata Bertha et Witberto confessore, iure hereditatis possidentibus montem, requiescunt.

Tempore Alberti, ducis Austrie ac Romanorum regis, quidam Petrus magister in medicinis a comite Henrico de Lutzenburg pro archiepiscopatu Maguntino domino Balduino, fratri ipsius Henrici comitis, ad papam missus, papa id domino Balduino tradere recusante, sibi ipsi retinuit. Et ipse magister Petrus factus est archiepiscopus Maguntinus. Pro quo comes contra eum iratus. Sed tandem ipse magister Petrus archiepiscopus postea hoc recompensavit, nam Alberto mortuo ipsum Henricum ordinavit in Romanorum regem eligendum.

Balduinus, frater et germanus Henrici septimi imperatoris de Lutzenburg, prepositus et canonicus ecclesie Treverensis, adhuc in studio Parisiensi xxii annorum etate existens, anno domini m.ccc.vii. die vii. decembris a capitulo Treverensi in archiepiscopum Treverensem est postulatus, quae postulacio ad Clementem quintum solempniter fuerat per solennes nuncios et procuratores delata. Qui faciens inquisitionem diligentem de persona postulata, ipsam approbavit in consistorio publico et super annorum minoritatem dispensavit et confirmavit. Postea, de Parisiis veniens Pictaviam, apostolico se tradidit conspectui. Et ibidem anno m.ccc.viii. vi. idus marcii in presbyterum est ordinatus et sequenti die in conspectu multorum et presencia in archiepiscopum consecratus. Et consequenter pape valedicens ad propria remeavit. Petrus archiepiscopus sibi demandavit, quod Albertus, dux Austrie, occisus sit a Johanne, filio fratris sui et quod laborare procuret pro Henrico, fratre suo comite, pro eius promocione et ipse archiepiscopus Maguntinus ipsi astare velit. Et Balduinus consequenter Treverim honorifice ingressus, anno eodem die pentecostes celebrando et solempnissime festinando cum matre, sorore et fratribus ac aliis innumerabilibus ac omagia et huldas<sup>1)</sup> acceptavit. Et omnia ad debitam formam reduxit, pacem prae omnibus ubique servando firmiter mandavit. Et post suum sic iocundum adventum principes electores ad fratrem suum Henricum in Romanorum regem eligendum induxit. Quo tandem in regem electo maximis sumptibus, cum fratre rege Italiam perlustravit, ibidem et in Roma proeliando manu propria. In Roma eciam cellam quatuor coronatorum, ad ius et proprietatem Treverensis archiepiscopi spectantem, intravit ac omnia eciam sue ecclesie privilegia confirmari et innovari a fratre rege obtinuit. Hic eciam apud obsidiones Florentinorum Bopardiam et Wesaliam cum territoriis inpignoratas sue ecclesie sub privilegio adiecit. Et consequenter ipse Balduinus ipsum imperatorem valefaciendo ad propria rediit. Et die x.v. maii Treverim est ingressus anno m.ccc.xii.

---

1) Hs. suldas.

Anno domini m.cc.lxxx.ix. fuit a Judeis in Wesalia superiori puer bonus martirisatus, dictus Wernherus, miraculis coruscando.

Petrus archiepiscopus Maguntinus defunctus est et capitulum Maguntinum apud Argentinam dominum Balduinum ad ecclesiam Maguntinam postulatum recepit. Et statim post venit quidam nigrorum monachorum, Mathias nomine, a papa consecratus et confirmatus, qui se in graciam Balduini dedit et cum eo confederatus est et receptus in archiepiscopum Maguntinum.

Anno m.ccc.xx.vii. Baldevinus Mathie archiepiscopo Maguntino in adiutorium venit cum magno exercitu in obsidione zum Giessen, quam debellaverunt. Deinde Baldevinus anno domini m.ccc.xx.viii. a comitissa de Starckenburg in treugis captus fuit, sed statim liberatus.

Eodem anno moritur Mathias Maguntinus archiepiscopus. Et Baldevinus iterum postulatur, qui multa tunc fecit pro ecclesia Maguntina. Sed Johannis papa xx.ii. Henricum de Firneburg ipsis destinavit consecratum et confirmatum. Contra quem tum canonici, crimina opponendo, ad sedem apostolicam appellaverunt.

Et consequenter dominus Baldevinus a capitulo Maguntino pro auxilio contra cives Maguntinos invocatus, qui nitebantur infringere libertates ecclesiasticas, quas ipse dominus Baldevinus donavit. Oppidum quoque Eltvil tunc edificavit ac ecclesiam in Flerszheim in castellavit. Et tunc monasteria sancti Victoris, sancti Albani et sancti Jacobi per cives Maguntinos omnino fuerunt destructa. Et tandem dominus Baldevinus multis praeliis cives Maguntinos artavit.

Sequenti anno videlicet anno m.ccc.xxx.vi. Henricus de Firnburg, pacificatus cum capitulo Maguntino et domino Baldevino, ecclesiam Maguntinam pacifice est assecutus. Et feodalia a Ludvico receperat.

Johannes papa xx.ii. Henricum de Firnburg in Maguntinum archiepiscopum creavit. Et mandavit, ne omagia a Ludvico excommunicato reciperet, quod tamen Henricus Maguntinus non fecit. Nam cum receptus et admissus fuissest multis laboribus, omagia sua a Ludvico contra iuramentum suum recepit.

Clemens vi. Henricum de Firnburg archiepiscopum Maguntinum

propter ipsius Ludwici regis fautoriam dignitate et episcopatu privavit ac Gerlacum de Nassauwe substituit, qui ab aliquibus fuit acceptus, scilicet in spiritualibus undique admissus.

Tempore electionis Wentzeslai, filii Karoli quarti imperatoris, Maguntina ecclesia fuit in discordia. Scilicet pro parte imperatoris fuit Luduwicus, marchio Misenensis, ad ecclesiam Maguntinam pro visus ad suggestionem imperatoris. Sed iste Luduwicus ecclesiam Maguntinam non obtinuit, nec habuit. Sed Adolphus de Nassauwe eam potenter habuit et rexit una cum ecclesia Spirensi contra imperatorem et papam. Et confederavit se cum rege Francie, sed post desistebat.

Bonifacius nonus Johannem de Nassauwe in archiepiscopum Maguntinum promovit. Qui Johannes in Roma in propria persona fuit pro eodem archiepiscopatu. Licet contra eum Gotfridus de Lyningen fuit electus. Sed hic non potuit resistere.

Huius Bonifacii tempore scilicet anno m.ccc.xc. quo mortuus est Adolffus Maguntinus archiepiscopus. Cui succedit Conradus de Winszberg, qui rexit annis vi. Et mortuus est. Cui succedit Johannes de Nassau, frater supradicti Adolffi. Et ambos, tam Conradum quam Johannem, confirmavit et eis providit.

Anno domini m.ccc.l.v decollacione Johannis baptiste fuit ventus validissimus, qui eradicavit arbores infinitas et destruxit sumptuosa edificia, turrim sancti Victoris prope Magunciam, ecclesiam in Castel et quam plura alia.

Anno domini m.ccc.lx.vii. dominica post festum decollacionis sancti Johannis baptiste fuerunt fulgura maxima, ita quod monasterium beate Marie ad gradus totaliter exustum fuit.

Innocencio septimo, qui creatus fuit in papam anno m.cccc.iv. et duobus annis rexit. Quibus annis duobus cleris Wormaciensis in magna fuit discordia cum civitate Wormaciensi. Totus eciam cleris extra civitatem fuit ad tres annos et amplius. Ipsi clero dominus Rupertus rex fortiter assistebat, civitati vero dominus Johannes archiepiscopus Maguntinus cum magna liga principum et civitatum. Sed cleris, videns se derelictum ab omnibus vasallis suis, cepit

pugnare gladio spirituali et cives processibus multipliciter gravare in tantum eciam, ut porte civitatum et villarum clauderentur ad adventum eorum. Nec intromittebantur ad emendum vel vendendum, ita quod cives Wormacienses et presertim mechanici male steterunt et ceperunt, se et sua a civitate alienare. Tunc prefatus dominus Johannes archiepiscopus Maguntinus una cum domino Ruperto Romanorum rege eosdem concordavit.

Huius eciam temporibus, scilicet anno domini m.ccc.lxx.iii. a festo purificationis usque ad messem solvit maldrum siliginis Pinguensis mensure iii libras Hallenses in communi foro et quartale vini octo solidos Hallenses. Attamen non erat auditus aliquis talis defectus, quod aliquis homo fame periisset. Sed sequenti anno maldrum siliginis solvit viii solidos et quartale vini i solidum Hallensem in communi foro.

## DE EPISCOPIS DIETHERO DE YSENBURG ET ADOLFFO DE NASSAUWE.

---

Anno domini m.cccc.l. ix. secunda feria post festum Viti, hoc est xviii. die iunii Dietherus de Ysenburg, comes in Budingen, fuit electus in archiepiscopum Maguntinum et confirmatus a Pio papa secundo, qui et dedit ei pallium. Postea idem papa Pius privavit et absolvit eundem Dietherum ab archiepiscopatu propter causas, quas illi opposuit. Et providit et contulit Adolffo de Nassauwe, quem et confirmavit. Et dedit illi pallium. Et idem Adolffus fuit receptus a canonicis Maguntinis quinta feria post Remigii anno lx.i. Postea Ringavia eidem se subiecit. Et civitas Maguntina adhesit Diethero, qui fuit contra papam. Et vi temptavit obtainere episcopatum contra voluntatem pape et imperatoris et dedit Palentino castra et oppida in der Berstrassen, ut ei auxilium praeberet. Unde ex utraque parte magna discordia exorta est. Adheserunt Adolffo Karolus marchio de Baden, Ulricus comes de Wirtenberg, Eberhardus de Eppenstein baro in Konigstein, Wiricus baro de Falckenstein et Oberstein. Et Diethero adheserunt Fridericus comes Palentinus, Philippus comes Katzenelenbogensis et unus comes de Liningen.

Contigit, ut, cum Dietherus et Philippus Katzenelenbogensis essent in civitate Maguntina et civitas male custodieretur in uno loco vigiliis et excubiis, adherentes Adolffo, subordinantibus interessentibus, transensis muris intraverunt civitatem. Et pluribus locis civitatem incendio tradentes, plures ceperunt et in Ringavium duxerunt. Et

depredarunt civitatem et exspolarunt, quia timebant, quod retinere non possent. Et sic accidit proelium magnum et tumultus atque conflictus populi in civitate, ut circiter cccc vel amplius interficerentur et duraret a mane usque ad terciam horam vesperarum. Et illi de parte Adolffii obtinentes victoriam pariter et civitatem. Dietherus vero et Philippus Katzenelenbogen et nonnulli canonici de parte illa per muros evaserunt. Et plures civium evaserunt. Contigerunt autem illa quinta feria videlicet in die Simonis et Jude apostolorum anno m.cccc.lx.ii., ut patet in his verbis: *Ecce lignum crucis.* Post secundam feriam in vigilia omnium sanctorum anno m.cccc.lx.iii. convenerunt ambo videlicet Dietherus et Adolffus una cum ceteris dominis et amicis in Franckfordia. Et Dietherus resignavit libere et proprio ore episcopatum et commisit Adolffo. Et fuerunt pacificati ipsi et omnes adherentes.

Anno domini m.cccc.lx.v. dominica translacione sancti Laurencii martyris accepit Adolffus pallium missum a papa Paulo secundo. Et induit in medio maioris ecclesie mane in missa solemniori. Ea vice Henricus de Wirtenberg factus fuit coadiutor. Et communitas Maguntina prestitit homagium ambobus in monasterio predictorum secunda feria post Laurencii in presencia amborum dominorum iam dictorum et domini Alberti marchionis de Brandenburg, qui fecit verbum et Ulrici comitis Wirtenberg, patris predicti domini Henrici, aliis principibus et comitibus et militaribus presentibus.

Anno domini m.cccc.lx.vi. dominica videlicet xx.vi. ianuarii consecratus est Adolffus in episcopum in maiori ecclesia Maguntina infra missam sublimiorem presentibus episcopis, abbatibus pluribusque aliis.

ANSCHLIEßENDE BESCHREIBUNG DER INHALTE.  
Die folgenden Seiten sind der Beschreibung der Inhalten des Archivs gewidmet. Sie enthalten eine Reihe von kurzen Notizen, die auf verschiedene Themen hinweisen und die für die Verwendung des Archivs von Nutzen sein können. Die Notizen sind nach dem folgenden Schema angeordnet:  
1. Einleitung: Eine kurze Einführung in das Archiv und seine Geschichte.  
2. Inhalt: Eine detaillierte Beschreibung der Inhalten des Archivs, unterteilt in verschiedene Kategorien wie Dokumente, Bilder, Karten, etc.  
3. Verwendung: Anweisungen zur Verwendung des Archivs und zur Sicherung der Dokumente.  
4. Literatur: Eine Liste von weiterführenden Werken und Quellen.  
5. Nachschlagewerk: Eine Liste von weiterführenden Werken und Quellen.  
6. Verzeichnis: Ein Verzeichnis der Inhalten des Archivs.  
7. Anhang: Zusätzliche Informationen und Dokumente.